
 

1 

 

 
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE  
 

 

 

 

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3 su principi e criteri da 

rispettare per la realizzazione di iniziative di cooperazione allo sviluppo e l’articolo 26, 

comma 4 sulle procedure comparative pubbliche per la concessione di contributi e la 

rendicontazione dei progetti da parte delle Organizzazioni della Società Civile (OSC) e di altri 

soggetti no-profit;  

 

VISTI, inoltre, l’articolo 4, comma 1, lett. e) e l’articolo 25 della Legge 11 agosto 2014, n. 

125 concernenti rispettivamente le “iniziative di partenariato territoriale” e   il ruolo degli Enti 

territoriali in qualità di soggetti di cooperazione; 

 

VISTO il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 22 

luglio 2015, n. 113, Regolamento recante lo “Statuto dell'Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo” (d’ora in poi “Agenzia”) e, in particolare, l’articolo 18 in merito ai requisiti 

essenziali delle procedure comparative pubbliche per la concessione di contributi alle 

Organizzazioni della Società Civile (OSC) e ad altri soggetti no-profit; 

 

VISTO, inoltre, l’articolo 15, comma 3 del DM MAECI 22 luglio 2015, n.113, in base al 

quale i contributi dell’Agenzia per iniziative promosse dai soggetti di cui al sopra citato 

articolo 25 sono concessi sulla base di inviti a presentare proposte; 

 

VISTA la Determina direttoriale n. 16 del 9 gennaio 2024, adottata dal Direttore AICS, con la 

quale si approva il “Bando 2023 per la concessione di contributi a Iniziative promosse da Enti 

Territoriali (Soggetti di cui all’articolo 25 della L. n. 125/2014) e dalle Organizzazioni della 

Società Civile (e altri Soggetti senza finalità di lucro iscritti all’Elenco di cui al comma 3, 

dell’art.26 della Legge n.125/2014)” e Allegati (d’ora in poi, “Bando”), con dotazione 

finanziaria di 180 milioni di euro e se ne dispone la pubblicazione in G.U.R.I e, 

successivamente, sul sito istituzionale dell’Agenzia; 



 

2 

 

 

CONSIDERATO che il Bando è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale n. 15 del 19 

gennaio 2024 e riportava come termine di scadenza il 6 maggio 2024 alle ore 13.00;    

 

VISTA la Comunicazione del Direttore AICS del 16 aprile 2024 pubblicata, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 6, comma 5 del Bando, in pari data sul sito istituzionale dell’Agenzia con 

la quale è stato differito il termine di scadenza al 10 giugno 2024 ore 13.00;  

 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

n.4713/652 del 12 marzo 2024 con cui viene conferito al dott. Leonardo Carmenati, dirigente 

di prima fascia nei ruoli dell’Agenzia, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Vicedirettore responsabile della Vicedirezione tecnica dell’Agenzia; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023, n. 4142 con il 

quale è stato conferito al dott. Marco Riccardo Rusconi l’incarico di Direttore dell’Agenzia 

italiana per la cooperazione allo sviluppo, registrato alla Corte dei Conti il 7 dicembre 2023 – Reg. 

Prev. n. 3184; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina di due (una per Lotto) Commissioni 

di valutazione delle iniziative pervenute come previsto all’articolo 11 del Bando e alla 

individuazione dei componenti dello Staff amministrativo coordinato dal Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) dott.ssa Grazia Sgarra ai sensi dell’articolo 16 del suddetto Bando; 

 

TENUTO CONTO che oltre alle predette Commissioni e ai componenti dello Staff 

amministrativo, sono operative anche altre Commissioni e altre ancora dovranno essere 

costituite e che il personale è stato e dovrà essere proporzionalmente distribuito sulle diverse 

procedure;  

 

CONSIDERATA, pertanto, la carenza di organico dell’Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo (AICS) in relazione al fabbisogno di risorse umane richiesto per l’espletamento 

della procedura comparativa pubblica di cui al Bando in parola; 

 

RITENUTA, quindi, la necessità di avvalersi, ai fini sia della composizione dello Staff 

amministrativo e delle Commissioni di valutazione, di esperti esterni di elevata professionalità 

e di richiedere la relativa attivazione della clausola di cui all’art.2.2, comma 2 delle 

“Procedure Generali per la concessione di contributi e la gestione e rendicontazione di 

Iniziative promosse da Soggetti di Cooperazione di cui al Capo VI della Legge n.125/2014 e 

fondate su un approccio RBM” approvate con Delibera del Comitato Congiunto n. 71/2020;   

 

TENUTO CONTO che il 10/06/2024 alle ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione 

delle iniziative;  



 

3 

 

 

Per tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

 
in ordine alla presente Procedura, la nomina dei Presidenti, dei componenti delle 

Commissioni di valutazione, dello Staff amministrativo e del RUP così come di seguito 

indicato: 

 

 

 

COMMISSIONE LOTTO 1- Enti Territoriali : 

 

Presidente:                              Dott.ssa Serena Haass Spithover           

 

Membri di Commissione:  Dott.ssa Fabiana Di Carlo   

Dott.ssa Irene Romualdi 

Dott.ssa Valentina Cimino 

Dott.ssa Costanza Mazzei 

Dott.ssa Elena Gromme 

Dott.ssa Rosa Marina Donolo   

Dott.ssa Jenny Di Maio  

Dott. Lorenzo Cenci 

Dott. Michele Romano  

Dott.ssa Silvia Fuligni  

 

 

 

COMMISSIONE LOTTO 2 - Organizzazioni della Società Civile: 

 

Presidente:                              Dott.ssa Claudia Orsatti           

 

Membri di Commissione:  Dott.ssa Elisa Bartolini   

Dott.ssa Francesca La Schiazza 

Dott.ssa Francesca Trisciuzzi 

Dott.ssa Alessandra Credazzi Salvi 

Dott.ssa Maria Gemma Pinto   

Dott. Massimo Pasquali  

Dott. Gabriele Astolfi 



 

4 

 

Dott. Francesco Pallocca   

Dott. Alessandro Candeloro 

Dott. Francesco Nano 

Dott. Lorenzo Pedretti   

Dott.ssa Alice Mantoani   

 

 

          di cui Membri esterni:  

    Dott.ssa Mariarita Capirci  (Eutalia Srl) - esperta AICS  

Dott. Davide Martina (Eutalia Srl) – esperto AICS 

 

 

Membri supplenti:  Dott.ssa Anna Rita Caselli  

    Dott. Leonardo Gueli 

Dott.ssa Laura Maria Stefania Paternoster  

Dott.ssa Alessandra Ferrara   

Dott.ssa Beatrice Geraci 

Dott.ssa Grazia Marcianesi Casadei 

Dott. Enrico Izzo 

Dott. Daniele Oro 

  

  

 

STAFF AMMINISTRATIVO 

Componenti:                          Dott.ssa Maria Luisa Petruzzi  

    Sign.ra Giovanna Frisulli  

Sign. Roberto Battaglia 

Dott.ssa Giulia Anna Elena Coroneo 

Dott. Cristoforo Marotta  

 

 

          di cui Membri esterni:  

Dott.ssa Sonia Amelio (Eutalia Srl)  

Dott.ssa Rita Tuccillo (Eutalia Srl)  

Dott.ssa Arianna De Luca (Eutalia Srl) 



 

5 

 

Dott. Illuminato Davide Barone (Eutalia Srl)  

 

Membri supplenti:   Dott. Marco Melissari  

     Dott. Massimiliano De Berardinis  

 

 

Ai sensi dell’articolo 16 del Bando, si conferma che il Responsabile del Procedimento è la 

Dirigente dell’Ufficio VII dell’Agenzia - Dott.ssa Grazia Sgarra.  

 

 

Roma,  13.06.2024    

 

Visto, 

Il Vice Direttore Tecnico 

Leonardo Carmenati  

 

Il Direttore 

Marco Riccardo Rusconi 


		2024-06-13T10:36:13+0200
	LEONARDO CARMENATI


		2024-06-13T11:01:14+0200
	Marco Riccardo Rusconi


		2024-06-13T11:15:58+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0001785.13-06-2024.h.11:15




